
Úvěr Transformace



Úvěr Transformace

Základní údaje

Zdroj financování: OP Spravedlivá transformace (MŽP)

Kapacita programu: 1,8 mld. Kč

• Moravskoslezský kraj: 1 mld. Kč

• Ústecký kraj: 0,6 mld. Kč

• Karlovarský kraj: 0,2 mld. Kč

Cíl: podpora investičních aktivit malých a středních podniků v uhelných regionech

Forma podpory: bezúročný úvěr, nulové poplatky

Příjem žádostí: od 17. 4. 2023

Regiony: uhelné regiony (MSK, ÚK, KVK)

2



Příjemci podpory / Projekt

Příjemci podpory

Malé, střední podniky 

Projekt

Místem realizace projektu musí být provozovna (či provozovny) příjemce podpory 
(které jsou zapsané v RŽP) v jednom ze tří uhelných krajů - Karlovarský, Ústecký, 
Moravskoslezský

Podporovaná činnost (CZ NACE) - uvedených v příloze č. 1 Výzvy 

Investiční projekt, který musí naplňovat tzv. zásadu „významně nepoškozovat“ 
(principy DNSH) -  viz dále

3



Zvýhodněný úvěr

Parametry

Až 90% způsobilých výdajů projektu

500 tis. – 60 mil. Kč;  až 100 mil. Kč v MSK

Splatnost: až 10 let

Odklad splátek: až 4 roky (v rámci 10let)

Typ úvěru: investiční

Sazba 0%

Bez poplatků

Předčasné splacení

4



Způsobilé výdaje Projektu

Souvislost s projektem, úhrada nejdříve v den podání Žádosti, do majetku 
příjemce podpory

Refinancování výdajů nezpůsobilé

způsobilými výdaji projektu jsou výdaje na pořízení dlouhodobého hmotného a 
nehmotného majetku 

• pořízení strojů a zařízení

• pořízení budov, včetně pozemků, které s nimi tvoří funkční celek

• technické zhodnocení budov včetně renovace obálky budovy (tj. nástavby, 
přístavby, rekonstrukce, modernizace)

• SW, licence

5



Zásada DNSH – významně nepoškozovat

princip „významného nepoškozování životního prostředí“ (princip „do no 
significant harm“)

povinná kontrola naplnění principu DNSH u každého projektu

podporu nemůže získat žádná investice pokud:

• souvisí s výrobou, zpracováním, přepravou, distribucí, skladováním nebo 
spalováním fosilních paliv (tj. nelze podpořit žádné kotle na uhlí a zemní plyn, 
benzinové a naftové motory apod.)

• zaměřená na energetické využití odpadů

6



Posouzení klimatické odolnosti v rámci 
DNSH

aplikuje se především na nákup, výstavbu a renovace/rekonstrukce nemovitosti 
apod.

požadavek realizace úsporných opatření doložených energetickým posudkem  či 
PENB (před a po realizaci), u nákupu pouze před 

7



Typy podpory – úvěr Transformace

Podpora malého rozsahu (de minimis)

Podpora podle čl. 22 GBER*) (začínající MSP)

Podpora podle čl. 14 GBER)* (regionální podpora)

Na výdaje hrazené úvěrem nelze další podporu, nelze předfinancovat dotaci apod.

S volbou podpory pomůže NRB

*) GBER = Obecné nařízení o blokových výjimkách 

8



Podání žádosti

Žádost zahrnuje:

• samotnou žádost

• prohlášení o velikosti podniku

• popis záměru/projektu

• ekonomické výkazy

• přílohy pro vyhodnocení DNSH

• přílohy podle typu podpory (až po dohodě)

Vyhodnocení cca 4 týdny, dle připravenosti projektu

Spolupráce s NRB

Vhodné podat žádost v rané fázi projektu

• širší možnosti podpory

• způsobilost výdajů

Konzultace a pomoc s přípravou

Podání, konzultace i storno bez poplatku
9



Zajištění úvěru a povinnosti ze smlouvy

Zajištění úvěru

Individuální

Standardní zajišťovací instrumenty:

• blankosměnka s avalem

• nemovitost

• movité věci (notářský zápis)

Povinnosti z úvěrové smlouvy

Realizovat projekt

Předat Informaci o ukončení realizace

Plnit kritéria DNSH a klimatické odolnosti (viz výše)

Umožnit přístup a strpět kontroly

Používat majetek k činnosti podpořené projektem

Další povinnosti podle typu podpory

10



Kontakty 

www.nrb.cz

11

pobočka Ostrava
Přívozská 4, Ostrava 1

Jiří Keler - ředitelka pobočky
602 448 343, e-mail: jiri.keler@nrb.cz

Robert Wágner – zástupce ředitele pobočky
725 778 690,  e-mail: robert.wagner@nrb.cz

Obchodníci:

Tomáš Studnička: 725 778 689 tomas.studnicka@nrb.cz
Ivana Holušová: 725 778 687 ivana.holusova@nrb.cz
Darja Nagyová: 725 778 688 darja.nagyova@nrb.cz
Eva Spurná: 777 472 398 eva.spurna@nrb.cz




	Snímek 1: Úvěr Transformace
	Snímek 2: Úvěr Transformace
	Snímek 3: Příjemci podpory / Projekt
	Snímek 4: Zvýhodněný úvěr
	Snímek 5: Způsobilé výdaje Projektu
	Snímek 6: Zásada DNSH – významně nepoškozovat
	Snímek 7: Posouzení klimatické odolnosti v rámci DNSH
	Snímek 8: Typy podpory – úvěr Transformace
	Snímek 9: Podání žádosti
	Snímek 10: Zajištění úvěru a povinnosti ze smlouvy
	Snímek 11
	Snímek 12

